

KURYER CODZIENNY

Rok X.

Kraków, czwartek 17 kwietnia 1919.

Nr. 105.

Gen. Henrys o swej misji w Polsce i stanowisku koalicji w sprawie polskiej.

Opinia ambas. Noulensa i Paderewskiego zawazy przy ostatecznym rozstrzygnięciu sprawy polskiej.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15 kwietnia. (Z) „Kuryer Polski” zamieszcza obszerny wywiad z gen. Henrysem, reprezentantem marszałka Focha w Polsce. Gen. Henrys oświadczył, że celem jego pobytu w Polsce jest pomoc w zorganizowaniu silnej, dobrze wyćwiczonej i zaopatrzonej armii polskiej. Dołączy on wszystkich starań, aby konieczna i niezbędna pomoc dla tej armii ze strony koalicji była jak najszybciej dostarczona.

Rada Czterech i Rada 10-ciu — mówił gen. Henrys — w ostatnich czasach zajmowała się bardzo żywo i bardzo życzliwie sprawą polską. W międzyczasie niektóre postanowienia już zapadły, ale przed wysłuchaniem sprawozdania ambas. Noulensa i przed przyjazdem Paderewskiego. Noulens jest bardzo życzliwie usposobiony dla sprawy polskiej, a Paderewski cieszy się ogromnym zaufaniem wśród koalicji to też opinia obu zawazy ogromnie przy definiowaniu postanowieniach.

W sprawie armii Hallera oświadczył gen. Henrys, że Francya broni w tej sprawie bez zastrzeżeń życzeń polskich. Chodzi

o szybki przewóz tych wojsk, oraz zaopatrzenie ich w żywność i amunicję. Gen. Henrys sądzi, że pierwsze szeregi tej armii znajdą się w Polsce w dniach najbliższych. Wojska pojedą przez Niemcy na Kalisz do Warszawy.

Z kolei oświadczył generał Henrys, że będzie się także informował o wewnętrznych stosunkach w Polsce. Na pytanie, czy będzie współdziałał z armią gen. Mangina na Węgrzech, odpowiedział Henrys, że wiadomość ta ścisła nie jest, gdyż armia na Węgrzech dowodzi gen. Franchet d'Esperey. Otóż z tym generałem będzie współdziałał gen. Henrys. Zadaniem Polski, Rumunii, Serbii i Czechów jest walka z niebezpieczeństwem bolszewickim na Węgrzech i w Rosyi.

Zakres działania gen. Henrysa.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15 kwietnia. (Z) Gen. Henrys złożył wczoraj wizytę Pilsudskiemu w Belwederze. Chodziło o ustalenie zakresu działania generała Henrysa.

Ignacy Paderewski w Paryżu.



Prasa paryska jak już donosiliśmy, z powodu przyjazdu Paderewskiego do Paryża, powitała go entuzjastycznie, zamieszczając oprócz gorących artykułów liczne jego podobizny i zdjęcia z przyjazdu. Powyżej reproduujemy podobiznę Paderewskiego, zamieszczoną przez „New York-Herald” wychodzącego w Paryżu.

stan duszy Paderewskiego, w ciągu podróży do Paryża, tak samo czytelnik artykułu w „N. Y. Heraldzie” odgaduje rolę jego autora w tym pociągu kolejowym, który na kilka dni zamknął w sobie niemiłą część bieżącej historii i wielki polityki ostatniej chwili. Niegdyś obserwator przyjaźni, z niepokojem patrzy w „intensywnie” w twarz oczu Paderewskiego, oczekując nie „złoczenia”, przemyka się cicho, kiedy widzi, że podziwiany przez niego towarzysz podróży nareszcie przynajmniej w pociągu usiłuje odpocząć i nabrać sił — z zadowoleniem przygląda się mu gdy zasiądzie do jakiejś „trywialnej gry w karty, z którymś z młodych ludzi stanowiących wyłącznie jego otoczenie”, gdyż „wyjawszy samego premiera, nie było w jego wagonie chyba mężczyzny ponad lat czterdzieści, tak że z różnych względów ta wyprawa była wyprawą młodzieży.

A ciągle przytem mózg dziennikarza pracował konstruując z obserwacji najświeższych, ze wspomnień przeszłości posąg, pomnik, jaki w swej duszy stawia Paderewskiemu, jako niezrównanemu artyście dawniej, a zawsze niezrównanemu polskiemu patriocie. Bo „u Polaków poczucie narodowe jest w całej pełni również silne, jak nawet u Irlandczyków, a w Paderewskim od lat wielu poczucie to w siopniu najwyższym znalazło swe wielenie”.

P. Mac Kenzie przeprowadza postać Paderewskiego przez lata minione i przez wszystkie kraje świata jako podwójnego „wizyonera, ale wcale nie jakiegoś niedorzecznego wizyonera” sztuki i patriotyzmu. W tym przeglądzie myśl dziennikarza natrafia na rok 1910 (500 letnia rocznica Grunwaldu. Przep. red.) i posąg jednolity zaczyna mu się rozszepiać. Patriota i polityk bowiem zaczyna brać górę w Paderewskim, od mowy w Krakowie, kiedy ten „zapowiedział sprowokowanie przez Niemcy wojny światowej, w której nadejdzie chwila Polski.

Lecz dopiero w r. 1916, w momencie angielskiej ofensywy nad Somą, patriota-polityk usuwa zupełnie artystę:

„Byłoby w apartamencie w Nowym Jorku. Pewnego ranka Paderewski poprostu poszedł do swego fortepianu i zamknął jego wieko. Byłoby symboliczna czynność, zamknięcie jednej strony swego życia, zabicie wszelkiego popędu artystycznego w sobie i

samo-ofiara na rzecz marzenia młodości, marzenia o Państwie Polskiem”.

„Krótko mówiąc w r. 1916 Paderewski wyrzekł się sztuki, a z nią wyrzekł się wszelkiego spokoju i wygod, całego uwielbienia i pokłasku, które były nieuniknionem następ-

Gen. Haller ze swym sztabem przybędzie do Warszawy w piątek 18 km.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 14 kwietnia. (Z) Pisma warszawskie podają wiadomość, że gen. Haller wraz ze swym sztabem przybędzie do Warszawy jeszcze w ciągu bieżącego tygodnia, prawdopodobnie w piątek 18 b. m., o ile przyjazd tego nie opóźnią nadzwyczajne trudności.

Wszystkie szesć dywizji armii gen. Hallera będą możliwie szybko przewieziono do Polski, mianowicie większa ich część koleją przez Niemcy,

reszta przez Gdańsk.

Równocześnie odbywać się będą transporty żywności i amunicji dla tych wojsk.

W Gdańsku bawi jeszcze kapitan francuski, natomiast oficerem polskim wstęp do Gdańska jest zabroniony.

Dzisiaj przyjechało do Warszawy grono oficerów z armii Hallera celem dokonania ostatecznych przygotowań na przyjęcie armii Hallera, zwłaszcza pierwszych jej transportów.

Dramat życia Paderewskiego. Co mówi pierwszy dziennikarz ameryk. p. Mac Kenzie w „New York Heraldzie?”

Paderewski zapowiedział sprowokowanie przez Niemcy wojny światowej.

Wieko fortepianu zamknął na zawsze. — Bez saktewki Paderewskiego Rząd polski nie mógłby istnieć. — Cały swój ogromny majątek wydał już dla Polski! (Od umyślnego wysłannika „Ilustr. Kurjera Codziennego”).

Paryż, 10 kwietnia.

Scena w wagonie pociągu, pędzącego z Warszawy do Paryża...

...Było już późno w nocy — być może było drugiej nad ranem. Wyszedłem z mojego przedziału na kurytarz pociągu, który hwił się, podskakiwał i pędził wśród zupełnej czerności nocy na zewnątrz. W górze, pośrodku wagonu, paliła się jedna tylko lampa u sufitu, rzucając w dół słaby, chorobliwy słożek żółtego światła.

Spokojne kroki dały się słyszeć, zatrzymałem się więc w cieniu. Ukazał się Paderewski. Duża jego głowa wydawała się czarna, twarz nieco blada, ramiona podniesione. Zatopiony w milczeniu i samotny, chodził po bezładnym korytarzu, paląc papierosy, myśląc, chwając się jak marynarz w chodzie, widząc całe życie własne — jestem tego pewny — podczas gdy pociąg rzucał się w objęcia nocy. O tak, Paderewski wid dobrze czem może być jego podróz do Paryża”.

Tak pisze w „New York Heraldzie” towarzysz podróży Paderewskiego, wielki przyja-

ciel Polski, znany i w Krakowie z krótkiego tu, a niedawnego pobytu, znakomity dziennikarz amerykański Mac Kenzie, który temu etapowi obrzytnego swego artykułu o podróży polskiego premiera daje wymowny tytułik „Dramat życia Paderewskiego”.

Cały dramat? Nie, tylko jego przełomowy moment jest odzwierciedlony z niezwykłą siłą w artykule Mac Kenziego, chwila, w której cudowna kompozycja wielkości duszy i wielkości poświęcenia może się stać albo dramatem tryumfalnym, albo tragedią, tem straszniejszą tragedią, że nie osobistą, ale narodową dla duszy Paderewskiego.

Ten naprężony nastrój zbliżającego się rozstrzygającego kryzysu p. Mac Kenzie daje już w początkowych wierszach swego artykułu, opisując nagle, wśród nocy, bez w tajemniczenia nawet blizkiego otoczenia, decyzyję wyjazdu, podczas gdy dzienniki warszawskie donosiły o odroczeniu podróży, a nawet o jej poniesieniu...

I jak p. Mac Kenzie próbuje odtworzyć

stwem powodzenia takiego, jakim jego było.

Praca się zaczęła. Trzy lata nastąpiły, w których po jednej jasnej godzinie następowały dziesiątki rozpacznych, w których przyjaciele zawodzili i wiara się chwiała...

I znów p. Mackenzie śledzi postać Paderewskiego przez ten okres i chwile tryumfu, aż do jarzma obowiązku codziennego w... hotelu Bristol w Warszawie „gdzie Paderewski zajmuje bardzo skromne pokoje, w tem przytulisku, gdzie bajecznie bogaci uchodzący z Ukrainy trzymają kasy ze skarbami pod swemi łózkami, w tem zapowietrzonym gnieździe intrzyg niemieckich i bolszewickich, szpiegowskim malej armii międzynarodowych agentów, prawdziwej wieży Babel wszystkich języków świata. Otóż tu Paderewski pracował mniej więcej po ośmnaście godzin dziennie przez pełne trzy miesiące. Miał przytem istotnie jednego tylko pomocnika, majora Zygmunta Iwanowskiego, który niegdyś malował wspaniałe portrety w Ameryce, a którego wizya Polski jest równie silna, jak u jego zwierzchnika“.

I zagłębiając się w tajemnice tej pracy p. Mackenzie odstania nam wzruszającą tajemnicę osobistą Paderewskiego.

„Kiedy w r. 1916 — pisze — Paderewski dokonał swego wielkiego wyrzeczenia się, można go było zaliczyć nawet w świecie przemysłowym i finansowym do bardzo bogatych ludzi. Dziel mogąc stwierdzić z bezwzględną pewnością, że Paderewski nie ma obecnie poprostu nic. Zarobki i oszczędności całego życia poszły na usługi wizji jego młodoci. A były takie chwile, że rząd polski nie mógłby istnieć bez sakiewki Paderewskiego“.

I takim to stawia Paderewskiego Mackenzie wobec „najważniejszej chwili jego życia“, wobec tragicznego przesilenia sprawy polskiej, wobec walki „w jedenastej godzinie“ — ostatniej przed rozstrzygnięciem — jaką ma stoczyć w Paryżu, o „silne, niezawisłe, zjednoczone państwo polskie“.

Port własny, zasób paliwa, „którego tylko Cieszyn może dostarczyć“, utworzenie reduty przeciw bolszewizmowi w formie kontroli nad wschodnią Galicyą i Litwą, kredyt w celu odbudowania zniszczonego przez Niemców przemysłu, wyekwipowanie młodej polskiej armii — oto są wyliczone przez Mackenziego punkta, o które walka ma się rozgrywać.

Refleksje p. Mackenziego urywają się z otwarcem drzwi wagonu na dworcu paryskim. Na dworcu i za dworcem — tłumy, pomimo rozmyslnie fałszywych wiadomości o przyjeździe, których zadaniem było zmniejszyć ciekawość publiczności.

Okazuje się, że Paderewskiemu w jego walce towarzyszyć będzie sympatya nie tylko osobistych przyjaciół jego zagranicznych, ale narodów, sympatya świata cywilizowanego.

Czy jednak politycy i dyplomaci nauczyli się już liczyć z usposobieniem i wolą ogółu?

Tadeusz Zuk Skarszewski.

Co mówił Paderewski w Paryżu o Gdańsku i Śląsku? chodzi o życie 35 milionów ludzi.

Kraków, 16 kwietnia.

W paryskim „Matin'ie“ z dnia 8 b. m. p. Stefan Lausanne zdaje sprawę ze swej rozmowy z Paderewskim.

Paderewski mówił, co następuje:

„Idzie o życie 35 milionów ludzi“.

Polska z Gdańskiem to naród wolny, swobodnie oddychający, handlujący, żeglujący, mający bramę otwartą na przestrzeń, na morze, na świat. Polska bez Gdańska, to kraj przytłumiony, ściśnięty, ujarzmiony przez kraje pobrzeżne oceanu.

Czy to możliwe, aby Europa, aby świat nie rozumiał tego? Mówią, że jest dwa miliony Niemców około Gdańska. Ale ja odpowiadam, że w Polsce jest 35 milionów Polaków. Te dwa miliony Niemców to po większej części emigranci. Będą mogli żyć, jeśli Polska będzie posiadała dostęp do morza przez kurytarz terytoryalny. Ale 35 milionów Polaków nie będzie mogło żyć, jeżeli im się odmówi tego dostępu, jeżeli im się zamknie ten kurytarz.

Staną się lennikami i niewolnikami Niemiec,

poddanymi ich kaprysom i ich tyranii. Cóż lepiej dla Europy i dla świata: oddać dwa miliony Niemców pod protekcję Polski czy oddać 35 milionów pod jarzmo Niemiec.

Oi, którzy poruszyli myśl neutralizacji kurytarza dającego dostęp na morze, albo jakiego condominium nie znają naszej historii. Niech się dowiedzą o tem co się działo

między r. 1807 a 1815, kiedy Gdańsk był jakoby neutralny. Niech się dowiedzą co dał ten system. Czyż ma być powtórzone doświadczenie raz już zrobione i które było tak nieszcześliwe“.

Mówiąc o radości z jaką Polska przyjęła jednomyślną uchwałę Sejmu w sprawie sojuszu z ententą, Paderewski oświadczył:

„Serca całego narodu wołały w tej godzinie uroczystej. Ale potem nadeszły

pogłoski gorzkie i rozczarowujące. Ocknięcie się było bolesne. Ci, którzy dali

nam życie z dumą, mlelił by nam dać śmierć z poniżeniem. Nie trzeba igrać z sercem narodów, zadawane mu rany nie zasklepiają się. Niema w tej chwili w Polsce dwóch sposobów uczucia. Socjaliści myślą tak samo jak arystokraci, skrajni żądają tak samo, jak burżuazyja i chłopci prawa do życia z prawem do Gdańska.

W sprawie Cieszyńskiego Paderewski oświadczył, że Polska może się zgodzić na plebiscyt.

Czesi chcą znowu przemocą zająć cały Śląsk?

(Komunikat Rady Nar. Ks. Cieszyńskiego).

Kraków, 16 kwietnia.

Wobec rozszerzonych przez prasę wiadomości, należy jeszcze raz z naciskiem stwierdzić, że

sprawa przynależności Śląska nie została dotąd rozstrzygnięta.

Do zrozumiałego niepokoju Polaków przyczyniają się alarmy czeskie. Czesi trzymają wojsko w ostrym pogotowiu celem terroryzowania ludności polskiej poza linią demarkacyjną, przez co utrzymuje się przekonanie, że mogą nie czekać rozstrzy-

gnięcia i podobnie jak w styczniu będą chcieli przemocą zająć Śląsk.

Rada Narodowa, jako najwyższa władza na Śląsku, przez swoje zarządzenia podtrzymuje w dalszym ciągu ład i porządek. Po usunięciu chwilowem przerwy w komunikacji z powodu braku wagonów i zaspokojeniu potrzeb aprowizacyjnych ludności Śląska, Rada Narodowa ze spokojem wyczekuje decyzji o losie Śląska, którego w tej chwili na Radzie Człeczech w Paryżu broni prez. ministrów Paderewski.

Czesi koncentrują na Śląsku coraz większe masy wojska.

Cieszyn, 15 kwietnia. (Telegram własny Biura Pras. Krak.). Koncentracja sił czeskich na Śląsku odbywa się w dalszym ciągu. Obok licznej piechoty rozmieszczonej na całej linii demarkacyjnej, ścignęli Czesi przeszło 100 armat, z

których 50 umieściłi w Rzepiszczach koło Frydka.

Przybyli również 2 pułki konnicy czeskiej. Jeden rozlokowano na Śląsku, drugi zaś w Morawskiej Ostrawie.

Czartowska Skąta w rękach polskich.

Kraków, 16 kwietnia.

Wczorajszy biuletyn wojenny, wydany w formie informacji lwowskiego oddziału P.A.T., przynosi prawdziwie ważną i radosną wiadomość w następujących słowach:

Dziś nad ranem brawurowy atak uzbrojonych obrońców Lwowa, poprzedzony silnem przygotowaniem artyleryjskiem, uwieńczyło powodzenie.

Wzięto nadzwyczajnie ważny dla Ukraińców punkt operacyjny Czartowską Skatę, skąd ich armaty ostrzeliwały Lwów, oraz Lesienicę. Pojmano do niewoli 50 jeńców, w tem jednego oficera.

Zabrano olbrzymi materiał wojenny, wiele amunicyj i żywności. Wśród zdobyczy znajdują się prawdopodobnie także armaty.

Zajęcie Czartowskiej Skąty jako punktu dominującego nad terenem od strony półno-

cnej miasta Lwowa, a przez niemiecką komendę wojsk ukraińskich szczególnie silnie umocnionego, stanowi prawdziwy sukces oręża polskiego, a zarazem oddala gniotącą zmorę nieustannego ostrzeliwania miasta z tej strony.

Wedle wyjaśnień — jakie otrzymujemy ze strony poinformowanej — skuteczne przesunięcie linii bojowej w kierunku od Czartowskiej Skąty może mieć bardzo daleko idące następstwa dla całego położenia na froncie lwowskim.

Z pełną ufnością należy przeto oczekiwać dalszych wypadków. Łącząc się z ogółem polskim w wyrazach radości z powodu tak pomyślnego zwrotu pod Lwowem, wyrażamy czość i wdzięczność bohaterkiej ludności tego granicznego grodu polskiego, jakoteż najwyższe uznanie dzielnym wojskiem, w skład których wchodzi synowie wszystkich dzielnic Polski.

Wojska czeskie przechodzą na stronę węg. bolszewików

(Telegram własny Biura prasowego Krak.)

Cieszyn, 15 kwietnia.

Zachwalana przez Czechów karność ich wojsk ciekawie się przedstawia. Jak się dowiadujemy, zbuntował się najkarniejszy pułk czeski t. j. 21 „Francuzi“, czyli Czesi sformowani we Francji. Pułk ten dopuszczal się w czasie najazdu czeskiego na Śląsk,

nieślanych okrucieństw na ludność polską.

Wysłany przed kilku tygodniami na Słowaczną, przeszedł obecnie na stronę bolszewików węgierskich.

Wypadki buntu zdarzają się również w garnizonie w Morawskiej Ostrawie, gdzie w ostatnich dniach aresztowano z tego powodu kilkudziesięciu żołnierzy czeskich.

Kto zabagnił sprawę polską w Paryżu?

Oczyścić ministerstwo spraw zagranicznych.

Kraków, 16 kwietnia.

Według zgodnych doniesień korespondentów sprawa polska, która zapowiadała się jak najlepiej, uległa na konferencji pokojowej silnemu zachwianiu. Kwestya Gdańska i Śląska Cieszyńskiego jest traktowana zwłaszcza przez Lloyd George'a, premiera angielskiego egoistycznie z punktu widzenia jego zbyt indywidualnego.

Poswięciliśmy wczoraj artykuł wstępny o mówieniu tej niepomysłnej konstelacji politycznej.

Ale to jest tylko zewnętrzna strona wypadków, która uderza w nas falami przykremi. Warto zajrzeć w głąb zjawisk politycznych i zapytać, czy wima tylko jest po stronie tych obcych mężów stanu, dla

których sprawa polska w najlepszym razie przedstawia się jako „sympatyczna“, co nie przeszkadza, iż „sympatycznej“ Polsce można w razie potrzeby odciąć tę i ową część organiczną, bo przecież i tak dużo się dla niej robi, skoro powstaje z niewoli — czy też znaczna część winy spada także na polskie społeczeństwo, ściślej zaś mówiąc, na nasze ministerstwo spraw zagranicznych.

Wiemy, że premier gabinetu Paderewski, ożywiony jest jak najlepszymi myślami; wiemy, że osobiście wyłożył wszystkie siły i rzucił na szalę swoje imię i znaczenie, rby wyważyć dla Polski jak najłepsze wyniki — ale niestety ustrój całego ministerjum spraw zagranicznych i ludzie

2v

Wolna posady.

POTRZEBNY na prowinye inspirowany samolotowy i uciesowy znajacy wszelkie roboty wchodzące w zakres inżynierstwa. — Zgłoszenia z podaniem warunków i kopiai świadectw pod „Instruktor” przesyłać do Admin. Kurjera. Na nieuwzględnione nie odpowiada się. 2389

IGNACY KIEBASA, krawiec męski w Gymbowiu, pragnie zaraz uzdolnionego czelednika krawieckiego wraz z całym utrzymaniem i wynagrodzeniem tygodniowym. 2151

POSZUKUJE SIĘ zdolnego, zawodowego, doświadczonego restauratora do objęcia większej restauracji hotelowej i szynkowni z urządzeniem 9 lokali, sali z 2-ma biurami i większymi pokojami w sań. Galicyi. Do objęcia w kwietniu 1919. Zgłoszenia do Adm. Kurjera pod „Zarząd 401”. 2350

ZARZĄD dóbr Skowieczyn p. Zbydów poszukuje monterów obrabianego z czołgiem i piłą motoryjną, marki „Stork”. Zgłoszenia przysyłać do Zarządu. 2223

CHŁOPCA do posyłek przyjmie firma Drobner — Kraków. 2993

APTEKA w Przeworsku przyjmie aspiranta w II lub III roku praktyki ewentualnie asystenta(c). Reflektuje się na kataloka polska. 2335

ZARZĄD krajowej Szkoły stołarskiej i hali maszynowej w Kalwaryi Zebrzydowskiej poszukuje większej ilości zdolnych czeledników stołarskich za korzystnym wynagrodzeniem oraz weryfikacji-stożarz do maszyn stołarskich. 2937

ZARZĄD młyna motorowego w Radlinie poszukuje maszynisty - montera. Warunki wedle umowy. 2001

Posadzki poszukują.

7DOLNY czelednik masarski, do wolny od wojska, poszukuje posady. Stan. Minkiszki, Zywiec, plac 3-go Maja. 2152

KUCHARZ z wieloletnich doświadczeń poszukuje posady, żonaty bezdzietny lat 45 poszukuje posady od 1 maja na wikt lub ordynaryjny, również może objąć posadę w kasynie oficjalnym. Łaskawa zgłoszenia: Mroczkowski, Hotel Grafa, Rawa ruska. 2146

FRONTIER-MASZYNISTA z 10-letnią minowatą kierownictwem piłą motoryjną, żonaty poszukuje posady na ordynaryjny i pensyjny. Reflektuje na dwory polskie. Łaskawa zgłoszenia: Emil Greb, maszynista Hurko, dwór p. Przemyski. 2145

DOMOWNIK GOSPODARZY z 10-letnią praktyką biurową, energiczny, b. siernant wojsk, poszukuje biurowego zajęcia w jakimkolwiek przedsiębiorstwie, lub magazyniera, może prowadzić samodzielnie zarząd mniejszego folwarku. Łaskawa zgłoszenia pod K. T. Dąbrowa-Jaworzno. 2148

PIENTYSTA technik obrabianymy w robotach słotych, karczunkowych i operacyjnych poszukuje posady w Krakowie, na prowincji lub w Królestwie zaraz, — ewentualnie może dopomóc do otwarcia zakładu materyałem i urządzeniem. Łaskawa zgłoszenia pod „S. S.” Sędziszów. 2281

UCZENICA składowi muzyki w Wiedniu, władająca wyśmienicie po francusku w słowie i piśmie, szuka posady w zamożnym dystyngowanym domu jako nauczycielka lub faworyzka, najchętniej w Zakopanem. Zgłoszenia pod „Zakopane” do Admin. Kurjera. 2347

ŻONA WYJAZD na wieś najchętniej na leśniczówkę za lekce francuskiego, niemieckiego lub muzyki za dobre utrzymanie kompletnie na trzy miesiące od 1-go maja zgodzi się, rutynowana nauczycielka. Zgłoszenia do Admin. Kurjera pod „A. Z.” 2347

Kupno - Sprzedaż.

DO SPRZEDANIA zaraz maszynowa parowa (lokomobila) o sile 40 koni, kocioł wykonany, nadaje się jako sila parowa do różnych fabryk tanio do sprzedania. Władysław Gargosz, Tymbark. 2032

STOWARZYSZENIE „Gwiazda” w Nisku zakupi zaraz instrumenta muzyczne o ile będą dobre i zdadne do natychmiastowego użytku. Oferty należy przysyłać pod adresem: Aleksander Cwiertnia w Nisku. 2332

LEŚNICZY, żonaty, praktycznie wyzyskowany poszukuje zaraz posady na ordynaryjny, sna się na roli. „W. R.” poste rest. Niedźwiedzki pow. Limanowski. 2331

BAZAR Podhalański, katolickie Stowarz. zarejestr. z ogr. poręką w Nowym Targu zakupi zaraz większą ilość towarów aparatury, męskiej krawieckiej oraz szelki potocznej i szelki chłopskiej. — Oferty z zapewnieniem procentu, ceny i ilości towaru. 2327

KUPIE realność w Krakowie z wsiadłem 100—300 tys. K. Zgłoszenia pisemne pod „Realność 100” do Admin. Kurjera. 2323

KUPIE zaraz pianino lub fortepian używany. — Oferty z podaniem cen proszę nadzwyczajnie pod E. R. posta-restaunte Hojnicz. 2222

ESOTOR sześć-gzowy 20 HP. z fabryki Transl, Wiedok, zupełnie w dobrym stanie jest do sprzedania w miasteczku Loniowa, poczta Porąbka uszczońska, powiat Brzeska. 2115

BLASZCZ 1 mundur oficerski do sprzedania. Szlak 19, II p. na prawo między 2 a 3. 2323

DO SPRZEDANIA sukna walcowa z materji przedwojennej, średniej wielkości. — Wiadomość: Basztowa 1, 15 w salki. 2244

KUPIE MASZYNĘ do pisania, w dobrym stanie, system obojętny. Zgłoszenia listowne z podaniem ceny pod „Maszynę” do Adm. Kurjera. 2622

KUPIE dużą sieloną gadającą papugę za dobrą zapłatę. Zgłoszenia listowne pod „Papugę” do Adm. Kurjera. 2359

KUPUJĘ GARDEROBĘ męską, używaną. Zawiadomienie pisemnie lub ustnie do J. Schriana, Kraków, ul. Szeroka 22. 2355

PRZEJĘCIE świetlarkowa do sprzedania. Zarząd lasów Katory, Osarna k. Pilana, Głuchowa. 2703

DO SPRZEDANIA apteka na prowincji. Blizszych szczegółów sprzedażi i obrotu apteki można się dowiedzieć u właściciela apteki p. F. Kocowskiego, Lublin, ul. 3-go Maja 16, mieszkanie 1. 2277

Różne.

200 KORON wypłaca temu który się przychyli do wykrycia sprawcy kradzieży kilkunastu noży tokarskich, ze stali „Rapid” i zwykłej, pasażerskiego około 3 cm, szerokości, 10 metrów długości. W. Schneider, warsztaty mechaniczne Kraków, Powiśle L. 5. 2202

KTO WIE gdzie przebywa p. Rudolf Niebraj były porucznik armii aust. przebywający ostatnio w Mor. Ostrowie, raży Łaskawie donieść Karol Spalka, Kraków, Zduńska 15. 2291

STANISŁAW STASZYN - SKIM w Koszowie demosny, że jesteśmy zdrowi, Dziwnia także; Franek na posiadzie w Warszawie; prosi Was o przyjazd, posada dla Etacha czeka. Stanisławowski „Znicz” prosi Was o przedruk ogłoszenia. Zamańcy, Lubaczów. 2292

DO ZREALIZOWANIA wynalazku przedstawiającego artykuł masowy, niezbędny w obecnym okresie czasu poszukuje współnika z niewielkim kapitałem. Zgłoszenia pod J. F. do biura dzienników Józefa Szabla w Jarosławiu. 2334

AWALET, przystojny, inteligentny, rzadko-katol., Polak, lat 30, oficyalista rolny (rachmistrz), pragnie poznać w celu matrymonialnym pannę przystojną, inteligentną, z dobrego domu lub herdzianą wdowę do lat 23. Porąg niewymagany, pośrednictwem Erybby pośredniczącej. Rzecz traktuje serio. Za dyskretność ręce białe honoru. Łaskawa zgłoszenia pod K. T. Jaworzno-Dąbrowa. 2149

POSZUKUJE wierzchowca pod damskie siedło. Wiadomość: Szewska 23, parter na prawo. 2503

POSZUKUJE LEKCYNI z klas wyższych szkół realnych. — Adres: Długa 11, III p. 2347

7DOLNA krawcowa przyjmie wszelkie powierzony roboty na nader przystępnych cenach do domu. Zgłosz. Kartka koresp. pod „Krawcowa” do Adm. Kurjera. 2347

MOWO ZAŁOŻONY dom polski, skl. handlowo-komercyjny z wielkim kapitałem obrotowym, chce nawiązać stosunki handlowe z firmami krajowymi. — Wiadomość względnie oferty do Adm. Kurjera pod „Postęp” D. H. K. 2330

15—20 WAGONÓW różnych wielkości desk o grubości 12 mm, szerokości 8 do 13 cm, długości od 8 metrów wwyż, jak również 30—40 wagonów drzewa odpadkowego o długości metrowej dostarczyc mogą natychmiast ze stacji kolejowej. Zgłoszenia pisemne: Wojcicki, Zygmunt August 9, I p., Kraków. 2333

ZDOLNA retuszorka przyjmie kliszę do retuszu. Łaskawa zgłoszenia przysyłać z grzeszności Zakład fotogr. W. E. Pierzeńskiego, Kraków, ul. Karłowicka 21. 2232

ŚLADY techniki sztuki umiłowanego pokoju od 1 mała. Pod „Ślady” do Admin. Kurjera. 2324

GASPAROWIE, Złoty Fotok. Jesteśmy wszyscy znowi. Cio w Tarnobrzegu pozostało, wiadomości inamy. Gasparowie, Mysienice. — Pisma stanisławowskie uprasza się o przedruk. 2295

ZAMIENIE nową koldre jedwabną, siłeska w najlepszym gatunku, na materję wełnianą na kostym czarny lub popielatą. Wiadomość: Basztowa 18 a stródk. 2013

ZGUBIONY w maszarji p. Gradowkiego, ulica Szawska portfel z b. ważnymi papierami racji ucieczki znalazła przesłać za dobrem wynagrodzeniem: Dr. Germann, gimnaz. św. Anny, 2325

POSZUKUJE pożyczki 50 tysięcy koron do otwarcia fabryki rentownej pod odpowiednimi warunkami do 15-go kwietnia. Zgłoszenia listowne do Admin. Kurjera pod I-szy Przemysł Polski. 2319

POSZUKUJE pokoju z umeblowaniem do wynagrodzeniem. Zgłoszenia Karłowicka 10, Georg. 2310

KTOKOLWIEKBY miał jakiaś wiadomości o Romanie Adamczuku, byłym legionście z brygady karpackiej, który po rozwiązaniu tejże zastępn był do ostatnich dni września 1918 r. w „Demobilizacji” rzeczowej apłes z ograna. odp. Kraków, Kopernika 21 (z poszukiwanym prowadził p. Filipowski), następnie do polowy października 1918 zastępn był w Towarzystwie „Demobilizacji” w Hnawiu, p. Zaleska ad Zborów — zechce taskawie donieść pod adresem: Nowicki Stanisław, Rzeszów, Składnica Kółek rolniczych. 2296

Celem wdzierżawienia prawa poboru targowego i piwowarstwa w Kalwaryi Zebrzydowskiej na przeciąg jednego roku rozpisyje się

Konkurs i do wniesienia ofert wyznacza się termin do 19 kwietnia 1919 do godziny 12 w południe. Blizszych szczegółów zasięgnąć można w kutejszym Urzędzie miejskim. 2251

Bezdność Posadać wydział i lasowiarstwo! Kto chce mieć nalezyte i artystyczne 2157

wypchano ptaki jak: piaskowe, cietrzewie i inne wielkie niech oddaje w ręce łobowca pod adresem: Michał Wasowicz, Sucha. 2292

Kupie domek nowy z ogródkiem 4 do 6 ubikacyi niedaleko tramwaju w wielkim Krakowie. Zgłoszenia z opisem i ceną pod „20.000 K” do biura dzienników i ogłoszeń Maryana Hapczyca, Kraków, Jagiellońska 7. 2294

MARKI z nadrukiem „Poczta Polska” z byłej okupacji austriackiej i niemieckiej, używane i nieużywane kupuje w każdej ilości i piące najw. rzadze ceny. Oferty pod adresem: Stabicki Eugeniusz, Lubów, Karłowicka 6, kancel. marek. 125

JAN GRZEGORZEWSKI.

„KO CZARNOMORZU” Zarys bałtycko-czarnomorskiej dynamiki ludów. Biuletyn pracy akademickiej dla kongresu pokojowego. Stron 20 z mapą. Cena K 1—, z przesyłką poczt. K 150.

Do nabycia w Admin. „Instr. Kurjera Codz.” Kraków, Basztowa 18 i w księgarniach. 1745

Wydział powiatowy Sejmiku w Roztoczycach Ziemi Rademskiej

poszukuje Referenta z miesięcznym wynagrodzeniem do 1500 koron; wymagane jest wykształcenie wyższe, o ile możliwości studia prawnicze, znajomość biurowości, wiek nie przekraczający lat 35. Pierwszeństwo mają ci, którzy pracowali w instytucjach autonomicznych. Podania wraz odpisami świadectw, życiorysem i referencyjami, należy przedłożyć pod adresem: Przewodniczący Sejmiku powiatowego w Roztoczycach do dnia 20 kwietnia 1919. 3122

Poszukuję do wynajęcia zaraz 1 pokoju bez mebli, na biuro oraz pokoju umeblowanego kawalerskiego razem lub oddzielnie możliwie w centrum miasta. Posrednictwo sowskie wynagrodzone. Zgłoszenia do Krak. Biura ogłoszeń, Kraków, Dunajewskiego 9. 3060

Agonom poszukuje celom kupna lub dzierżawy małego folwarku z dobrymi warunkami i ewent. z inwentarzem. Najchętniej nad wodą z większym sadem. Zgłoszenia „Haliki” do Biura Hopenasa i Salomonowej w Krakowie. 2048

INSTRUMENTA muzyczne dobre i tanie poleca Ignacy Cypres Kraków, Szewska 13/6.



Skrzypco ze smyczkiem po K 80, 100, 150 do 300. Futerały do skrzypiec po K 45. Harmonie w różnych gatunkach po K 50, 60, 80 do 160. Trąby akordeonowe po K 14, 16, 18. Harmonijki ustne po K 4, 7, 12. Mandoliny wypukłe po K 150. Wysyłka za pobraniem, za nieodpowiednie zwracam pieniądze. Zamówienia tylko według inwentary — cenników wskutek braku papieru znacznie nie wyjdzie. 2570

Konkurs. Gmina Piaski wielkie rozpisuje niniejszym konkursem na posadę lekarza weter. przy tutejszej rzeźni gminnej. Do posady nadaje się mającej przywiązana jest piaca roczna 3600 K, wolne mieszkanie, opał, oświetlenie i ogród. Ubiegający się o tę posadę mogą wnieść zaraz podania z przepisaniem dokumentami. Podania należy wnieść do Zwierzchności gminnej w Piaskach wielkich. 2746

Sadzonki ziemniaków w doborowych gatunkach dopóki zapas starczy wagonowo dostarcza Związek chłom. Kółek rolniczych 2634 Kraków, Władna L. 8.

Polska Krajowa Klasowa LOTERYA R. G. O.
5-ta Loterya klasowa Rady głównej opiekunowej na 1. półrocza 1919 r.
50.000 losów. 25.000 wygranych i 51 premii.
Suma wygrani: 8 milionów 211 tysięcy marek polskich.
WIELKA WYGRANA: 750 tysięcy marek polskich.
Cena losów 100 w każdej klasie 10 marek.
Ciągnięcie IV. klasy dnia 1 i 2 maja 1919
Na każdej ówiarce pliczek z orłem polskim i napisem Rada główna opiekunowa w Warszawie, Kredytowa L. 4.
Generalne zastępowstwo na Galicyę i Śląsk:
Witold Wilkoszewski udziela kolektur.
Zgłoszenie dla niego przyjmują kancelaryja edw. Dra Wilkoszewskiego, Kraków, ul. św. Anny L. 9. 2153

Sprzedam wskutek wyjazdu **udziały** (brutta) na doskonale idących i mających przyzwoite kopalnie ropy w Borysławiu i Tustanowicach. Zgłoszenia z podaniem adresu do biura ogłoszeń Hopenasa i Salomonowej, Kraków, Szewska pod „Nafita”. 3134

MĄCZKA ODŻYWCZA NEO-FOSFATYNA
apteki L. Klimpla i S-ka, Warszawa.
Ządać wszędzie. 2280

Konkurs.

Magistrat kr. st. m. Lwowa rozpisuje niniejszym konkursem na kierownika artystycznego (dyrektora) teatru miejskiego wo Lwowie. Stanowisko powyższe nadane zostanie od 1 lipca 1919 na razie prowizorycznie na jeden rok z tem, że w razie niewypowiedzenia przez żadną ze stron na trzy miesiące przed 1 lipca 1920, przedłuża się odnośna umowa na dalszy rok. Kierownik artystyczny jest odpowiedzialny za całość kierownictwa artystycznego i winien ściśle stosować się do obowiązującego statutu organizacyjnego dla teatru m. we Lwowie. Kompetenci winni się wykazać, że są obywatelami państwa polskiego i posiadają wymagane do powyższego stanowiska odpowiednie uzdolnienie. Podania należyce udokumentowane wraz z warunkami kompetentów. należy wnieść w nieprzekraczalnym terminie do 30 kwietnia 1919 do Prezydium Magistratu król. stol. miasta Lwowa. We Lwowie, dnia 5 kwietnia 1919. J. Neumann Prezydent miasta.

Bratki, stokrotki, niezapominajki i inne rośliny ozdobne hurtem i częściowo sprzedaje Zarząd ogrodów Prof. S. Ziobrowskiego w Borku Fałęckim Telefon 1326. 3042

DLA TEATRÓW AMATORSKICH
Balickowski: Pan Patek. Historia szlachecka w 5 obrazach K 4:10
Jadwiga z Kobzowa: Nieskończony bój. Na straży. Obrazki sceniczne w 3 odstępach na roscanie powst. 1863 r. 2:50
Maskeff: Car ledzie, Sztuka w 1 akcie 4:50
— Tamten. Dramat w 5 aktach 4:40
Parvi: Rok 1794. Dramat w 5 aktach 5:50
Rydel: Godzinis. Dramat w 5 aktach 9:60
— Utwory dramatyczne. 2 tomy: Matka, Dies irae, Zdobrego serca, Ze sceny, Jeńcy (3 akty), Prolog, Epilog, Na marne. — Wydanie wytworne z portretem Autora K 19:20, opr. 32:40
Wiśniowski: Stary mundur. Obraz dram. na tle powstania styczniowego 2:10
Zapolska: Jojne Firanki. Sztuka w 5 aktach 4:10
— Męczyzna. Sztuka w 3 aktach 5:20
Ceny podane wraz z dodatkiem drożdżnianym i przesyłką. — Uprasza się o nadsyłanie ceny wraz z zamówieniem.

KSIEGARNIA D. E. FRIEDLEINA Kraków, Rynek 17. 2141